(The Association of Southeast Asian
Nations ; ASEAN) หรืออาเซียน ซึ่งประกอบด้วยอินโดนีเซีย ไทย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์
เวียดนาม บูรไน ลาว พม่า และกัมพูชา โดยมีเป้าหมายในการพัฒนาอาเซียนเดิมไปสู่การเป็น
“ประชาคมอาเซียน” (ASEAN Community) ในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) ซึ่งประกอบด้วย 3 เสา
หลักในการสร้างความร่วมมือ ได้แก่ การเมืองและความมั่นคง เศรษฐกิจ และสังคมและวัฒนธรรม
วิสัยทัศน์ร่วมของผู้น าอาเซียน คือ การสร้างประชาคมอาเซียนที่มีขีดความ สามารถในการแข่งขัน
สูง มีกฎเกณฑ์กติกาที่ชัดเจน และมีประชาชนเป็นศูนย์กลาง โดยมีการจัดท